Et ex causis superius tactis cedo et dono vobis de presenti totum locum 
meum, iura, voces et acciones reales et personales utiles sive mixtas quas 
habeo et habere debeo circa venditores jamdictos et bona eorum nec non et 
circa fideiussorem ab ipsis michi prestitum et datum tam racione eviccio
nis dicte vendicionis quam aliqua alia racione. Quibus juribus meis, voci
bus et accionibus realibus et personalibus utilibus et mixtis possitis vos et 
vestri uti et experiri suo loco et tempore adversus quascumque personas 
quemadmodum ego [inveni?] ante huiusmodi instrumenti confeccionem. 
Instituens inde vos dominum et potentem ut in rem vestram propriam ad 
faciendum de predictis vestram in omnibus voluntatem prout melius, ple
nius, sanius ac utilius potest dici, scribi et intelligi ad comodum et salva
mentum vestri et vestrorum. De eviccione tamen dictarum mançarum bona 
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mea non intendo vel tacite vel expresse in aliquo obligare. Immo expres
se retineo michi quod non videatur nec intelligatur seu videri vel intelligi 
possit aliqua racione bona mea vobis fore obligata pro eviccione dictarum 
mançarum, set eas a posse et dominio meo penitus abstraho et eyicio et eas 
in vestrum et vestrorum mito et trado cum omnibus iuribus meis ut supe
rius melius declaratur.

Quod est actum Valencie pridie idus octobris anno Domini Mº CCº nona
gesimo primo. 

Sig + num Bernardi Planelli predicti qui hec concedo et firmo.
Testes huius rei sunt Andreas de Turri. Bernardus de Berga, civis Valencie, 

et Bernardonus de Berga, filius suus. 
Sig + num Guillelmi de Verneto, notarii publici Valencie, qui hec scri

bi fecit et clausit.

21

1291, novembre, 20.a València

Arnau de Vilanova ha aconseguit una certa quantitat de diners del monestir de 
Santa Maria Magdalena de València per comprar un cens per a les despeses de la festa 
de Santa Marta i Maria Magdalena fins que cessi l’entredit de la terra o després de la 
seva mort. Ara es retorna el dipòsit al monestir de monges dominiques de València, on 
hi té la seva filla i una neboda monges, i entrega una certa quantitat per a la mestra 
de la seva filla Maria i de la seva neboda.

ACV, Pergamins, núm. 1381. Original.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 265, doc. 13.
El P. Martí de Barcelona data el document el 21 de novembre.
E. Olmos, Pergaminos..., núm. 757.

Noverint universi quod cum ego Magister Arnaldus de Villanova fisi
cus assignaverim quondam monasterio dominarum Sancte Marie Macdale
ne Valencie quandam sumam peccunie ad emendum centum viginti solidos 
regalium Valencie censuales ad distribuendum et expendendum per priorem 
et priorissam eiusdem monasterii annuatim in festo beate Marte et glorio
se sororis eius beate Marie Macdalene et dictam peccuniam deposuisse penes 
Bernardum Planelli, civem et campsorem Valencie sub tali condicione quod 
quandocumque generale terre interdictum relevaretur a summo pontifice seu 
Ro ma na ecclesia, quod procuratores mei, qui pro tempore essent vel post obi
tum meum manumissores, si forsitam interim me contingerit decessisse, eme
rent de supranominata peccunia censualia supradicta nomine et vice mei et 
monasterii supradicti. Nunc autem atendens quod predicta peccunia in pre
dicto existens deposito jampluribus annis fuerit ociosa et nullum ex inde 
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comodum aut subsidium provenerit monasterio supradicto, considerans nunc 
et atendens inopiam quam patitur dictum monasterium et metuens ne forte 
nimis tardaretur relaxacio interdicti. 

Idcirco cum consensu et voluntate fratris Ferrarii de Ripullo de ordi
ne predicatorum, prioris eiusdem loci, et domine Alaudis de Romanino, 
priorisse eiusdem monasterii, et domine Alamande et domine Guillelme et 
domine Dulcie et domine Clare et domine Raymunde et tocius conventus 
predicti loci recupero depositum predicte peccunie ad faciendum meam in 
omnibus voluntatem et in recompensacione assignacionis predicte peccunie 
assigno eidem monasterio centum et tres solidos monete regalium Valen
cie censuales quos ego habeo in civitate Valencie per alodium franchum et 
liberum titulo empcionis quam inde feci a manumissoribus Arnaldi de Jacca 
quondam defuncti. Salvo tamen in omnibus et per omnia honere quod perti
net juxta forum Valencie, videlicet ad realencum. Asigno autem predictum 
censuale eidem monasterio sub tali pacto et condicione quod annuatim in 
festo beate Marthe priorissa predicti monasterii expendat triginta solidos in 
procuracione tocius conventus et monialium et prior qui pro tempore fue
rit eiusdem monasterii de aliis triginta solidis procuret eadem die conven
tum fratrum predicatorum Valencie. Ita tamen quod de predicto conventu 
fratrum predicatorum octo fratres veniant in mane ob honorem beate Marte 
ad celebrandum misse oficium tempore licito vel tempore interdicti ad pre
dicandum ibidem monialibus et quibuscumque etiam illuch concurrenti
bus ob reverenciam festi. Et si forsitan venire nollent, nolo quod dentur 
eis plusquam quinque solidi. Tempore vero interdicti sit licitum priorisse 
eiusdem loci numerum predictorum fratrum diminuere sicut sibi videbi
tur expedire. 

Iterum volo et ordino quod quadraginta et tres solidos residuos recipiat 
annuatim in tota vita sua domina Alamanda, magistra filie mee Marie et 
neptis mee Saurine, quod si contingeret eam decedere antequam filia mea, 
volo quod eosdem quadraginta et tres solidos percipiat dicta filia mea in 
tota vita sua, quamdiu scilicet ordo concesserit eis habere proprium. Post 
obitum autem predictarum volo quod tantum expendantur in subsidio 
infirmarum predicti monasterii non habencium proprium vel magis indi
gencium. 

Iterum promito vobis priori et priorisse et conventui supradictis quod 
infra biennium de bonis meis emero decem et septem solidos monete rega
lium Valencie censuales ad complementum viginti solidorum censualium, de 
qua summa completa volo et ordino quod decem solidi deputentur annuatim 
ad emendum cereos pro sollempnitate festi beate Marie Macdalene et beate 
Marte, quos quidem cereos faciant fieri prior et priorissa eiusdem monaste
rii juxta eorum arbitrium. Septem autem solidi volo quod jungantur predic
tis quadraginta et tribus solidis ad complementum quinquaginta solidorum 
quos percipiat annuatim domina Alamanda et postmodum filia mea et post 
eam infirme magis indigentes sicut supra est expressum et sub istis modis et 
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condicionibus supradictis et expressis volo et concedo predictam assignacio
nem de centum et tribus solidis censualibus esse ratam et firmam et cum pre
senti instrumento perpetuo valituram. 

Promitens et bona fide conveniens firma ac sollempni stipulacione quod de 
hac assignacione nullam aliam voluntatem permutabo nec permutari faciam 
verbo vel scripto nec in ultima voluntate mea. Immo renuncio scienter quan
tum ad hec duplici decepcioni et restitucioni in integrum et metui et vi et 
legi dicenti donacionem factam inter vivos ex causa ingratitudinis posse revo
cari et legi eciam dicenti dolo futuro renunciari non posse ne hoc pretextu 
quam renunciando causa ingratitudinis comitendo dolo futuro renunciasse 
videar et libelli oblacioni et beneficio appellacionis et omni proferimento iuris 
et omni beneficio ac privilegio canonico et civili, comuni et singulari, gene
rali et speciali, publico et privato, scripto et non scripto, statuto vel statuen
do et omni alii cuylibet iuri, legi, racioni, foro, constitucioni et consuetudini, 
beneficio et auxilio contra hec repugnantibus. 

Et nos dictus prior et dicta priorissa et conventus predictus recipimus a 
vobis dicto Magistro Arnaldo de Villanova, fisico, predictam asignacionem 
et obligacionem vestram dicti tocius censualis sub modis et condicionibus 
supradictis. Renunciantes ex certa sciencia et cum plena deliberacione prime 
asignacioni de peccunia quondam deposita apud Bernardum Planelli, civem 
et campsorem Valencie pro emendis centum viginti solidis regalium Valen
cie censualibus. 

Et cum hoc publico instrumento perpetuo valituro absolvimus et difi
nimus et omnino nunc et in perpetuum remitimus, indulgemus ac dona
mus donacione perpetua et irrevocabili habita inter vivos vobis dicto 
Magistro Arnaldo presenti et recipienti et vestris perpetuo quicquid iuris 
vel racionis nos habemus vel habere seu consequi poteramus aliqua racio
ne per vestram asignacionem in peccunia supradicta. Et facimus inde vobis 
et vestris perpetuo bonum et irrevocabilem finem et firmum pactum de 
non petendo sive de non reconveniendo in iudicio vel extra iudicium ali
qua racione. 

Promitentes et bona fide convenientes per nos et successores dicti monaste
rii quod racione prime asignacionis de peccunia quondam deposita apud Ber
nardum Planelli predictum, ut predicitur, nunquam vobis vel vestris nec in 
bonis vestris questionem aliquam vel demandam faciamus nec fieri faciamus 
aut valeamus in judicio vel extra judicium aliqua racione. Imponentes nobis 
et successoribus dicti monasterii super prima asignacione predicte peccunie 
silencium sempiternum sicut melius, plenius, sanius ac utilius dici, scribi et 
intelligi sive excogitari potest ad comodum et salvamentum vestri et vestro
rum perpetuo. 

Renunciantes scienter super hiis legi dicenti donacionem factam inter vivos 
ex causa ingratitudinis posse revocari et legi eciam dicenti dolo futuro renun
ciari non posse ne hoc pretextu quod renunciando causa ingratitudinis comi
tendo dolo futuro renunciasse videar et beneficio senatus consulti Velleyani et 
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omni alii legitimo et muliebri auxilio et libelli oblacioni et beneficio appe
llacionis et omni proferimento iuris et omni beneficio ac privilegio canonico  
et civili, comuni et singulari, generali et speciali, publico et privato, scripto et 
non scripto, statuto vel statuendo et omni alii cuilibet iuri, legi, racioni, foro  
et constitucioni ac consuetudini, beneficio et auxilio contra hec repugnantibus. 

Quod est actum Valencie duodecimo kalendas decembris anno Domini 
millesimo ducentesimo nonagesimo primo. 

Sig + num Magistri Arnaldi de Villanova, fisici predicti, qui hec firmo et 
concedo et laudo. 

Sig + num fratris Ferrarii de Ripullo de ordine predicatorum, prioris 
monasterii dominarum Sancte Marie Macdalene Valencie predicti, qui hec 
firmo et assensum meum presto. 

Sig + num domine Aleudis de Romanino, priorisse eiusdem monasterii. 
Sig + num domine Alamande. 
Sig + num domine Guillelme. 
Sig + num domine Dulcie. 
Sig + num domine Clare. 
Sig + num domine Raymunde, monialium dicti monasterii predictarum, 

que per nos et totum conventum dicti monasterii hec firmamus et assensum 
nostrum in omnibus prestamus.

Testes fuerunt huic instrumento vocati et rogati frater Dominicus de Villa
nova, de ordine Sancte Trinitatis, frater Bernardus Calderarii, de ordine Predi
catorum, et Bernardus de Senahuy, civis Valencie.

Sig + num Jacobi Perpiniani, notarii publici Valencie, qui omnia predic
ta ex voluntate utriusque partis hec scribi fecit et clausit manu propria loco, 
die et anno prefixis.

a El P. Martí de Barcelona data el document, erròniament, el 21 de novembre.

22

Circa 1292

Arnau de Vilanova redacta l’obra teològica Introductio in librum Joachim de 
semine scripturarum seu de prophetis dormientibus. Incipit: «In effectibus divi-
ni secreti adeo mirabile sapientie rete contexitur quod, si quis attento animo considera-
re non desinat.»

Biblioteca Apostòlica Vaticana, Ms. Vat. lat. 3824, ff. 1r12v. 
Graz, Univ. Bibl. 1226, ff. 26va32vb; Kues, Col. 42, ff. 194a201b; 

Oxford, Can. Lat. Misc. 370, ff. 117.
Josep Perarnau, Introductio in librum de semini scripturarum, AVOThO, III, 

pp. 83138
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23

1292, juliol, Castell de Raimond de Meüillon (Gap, Dofinat)

Arnau de Vilanova redacta l’obra Allocutio super significatione nominis 
Tetra grammaton. Incipit: «Pluries affectavi, karissime pater, ut semen illud hebrai-
ce lingue, quod zelus religionis fratris R. Martini seminavit.» 

Biblioteca Apostòlica Vaticana, Ms. Vat. lat. 3824, ff. 13ra28vb. Original. 
Vat. lat. 5732, ff. 75v81v; Oxford, Can. lat. Misc. 370, ff. 1736; Avinyó, 

B. P. Calvet, 233, ff. 68r103v; Kues, Cod. 42, ff. 201a210b. 
Existeix la versió grega ‘Omilía epí te semasía tou tetragrammatou. Incipit: 

«Pleonaxis epethumeta». Ms. Leningrad, Publichnaja Bibliotheka, CXIII, ff. 
185r222r.

24

1293, abril, 8. Barcelona

El rei Jaume II sol·licita la presència d’Arnau de Vilanova, qui aleshores era a 
Montpeller. 

ACA, C., reg. 98, f. 21r. 
Publicat pel P. Martí de Barcelona, Nous documents... AST, XI (1935), 

87, doc. 1. 
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 265, doc. 14.
Cfr. Heinrich Finke, Aus den Tagen Bonifaz VIII, CXXIX. Tetragramma

ton. Manuscrit Vaticanus Latinus 3824, ff. 2328.
Cartulaire de l’Université de Montpellier, II, 6162 i 857.

Magistro Arnaldo de Villanova, et cetera. Cum nos pro quibusdam nego
ciis vos necessarium habeamus, mandamus et dicimus vobis quatenus, receptis 
presentibus, ad nos, ubicumque fuerimus, venire curetis omnino et hoc non 
differatis aliqua ratione.

Datum ut supra (Barchinone VIº idus aprilis).

25

1293. Barcelona

Notícia del compte d’Arnau de Vilanova sobre la gabella de la sal de Borriana.

ACA, Reial Patrimoni, Mestre Racional, reg. 774, f. 82r. 
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Publicat pel P. Martí de Barcelona, Nous documents..., AST, XI (1935), 
88, doc. 3.

P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 266, doc. 15.
Cfr. Ramon d’Alòs-Moner, Col·lecció... EUC, III (1909), 532533, doc. 

XIII.

Trobam en .I. quaernet dels comptes d’en Bastida que deu retre compte 
maestre Arnau de Vilanova d’aytant com val més la gabella de la sal de Borria
na de .II. millia solidos que n’ha de violari.

26

1295, octubre, 30. València

Arnau de Vilanova compra uns censos a Montpeller.

ACV, Pergamins, núm. 6083. Original.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 266, doc. 16.
R. Chabás, ¿A. de V. valenciano?, dins «Revista Valenciana de Ciencias 

médicas», III, (1901), núm. 25, 29.
E. Olmos, Pergaminos..., núm. 809.

[…]a domino Philipo Rege francorum regnante. Nos Raymundus Ausini 
et Guillelmus et Petrus Ausini, fratres de Marselanicis et […] de Magalonen
sis diocesis […] unanimi voluntate […] habentes et nos habere scientes et 
asserentes revera in franco et libero atque absoluto alodio per terras, possessio
nes et predia infra confrontatas, designatas et designata. Vendimus et ex causa 
et titulo […] non simulate neque irrevocabilis vendicionis cedimus, concedi
mus ex nunc in perpetuum derelinquimus vobis Magistro Arnaldo de Villa 
nova, phisico, et vestris et in vos et vestros transtulimus et transferimus pleno 
iure videlicet totum directum dominium, consilium et laudimium et censum 
sive forum seu canonem quadraginta sester civate huius terre bone, pulcre, 
mundate et adyurate novelle sine omni mixtura alterius grani seu rei vobis et 
vestris solvendorum et aportandorum a nobis et a nostris successoribus annis 
singulis in festo Sancti Egidii nostro sumptu in Montepesulo in domo nostra 
et nostrorum et alibi ubicumque nobis et nostris placuerit in villa Montispe
suli ad mensuram mercadalem Montispesuli. 

Utile vero dominium dictarum terrarum, possessionum seu prediorum 
nobis et nostris cum modo retinencie a vobis et vestris tenendum in emphi
teosim tamquam ab habente directum dominium et censum predictum in 
terris, rebus, prediis et posessionibus inferius confrontatis et designatis quod 
directum dominium in vos et vestros transtulimus et transferimus pleno iure. 
Et asserimus et recognoscimus vobis dicto magistro Arnaldo quod nos a vobis 
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habuimus et recepimus numerando nomine iusti et legalis ac veri precii pre
dictorum directi, dominii, consilii et laudimii et dictorum .XL. sester civate 
censualium quadraginta libras .XXXX. Et in eis renunciamus excepcioni non 
habite et non numerate peccunie et precii non soluti dantes, solventes et remi
tentes vobis dicto magistro Arnaldo et vestris in perpetuum donacione pura 
et simplici inter vivos quidquid et quantumcumque dictum directum domi
nium, consilium et laudimium dicta .XL. sester civate censualia nunc plus 
valent aut valebunt in posterum pretio supradicto. 

Et ex causa hujus vendicionis damus, cedimus et mandamus vobis dicto 
magistro Arnaldo et vestris omnia omnino iura omnesque acciones, petitio
nes, prosequtiones, deffensiones etiam et exceptiones reales, personales, mix
tas, ordinarias et extraordinarias, utiles et directas, civiles et peremptorias et 
rei persecutorias et alias quaslibet que nobis in rebus ipsis et intuitu earum 
rerum venditarum competierunt, competunt aut competere possunt aut in 
futurum possent competere ullo modo adversus quascumque res et personas 
facientes [?] […] vos dictum magistrum Arnaldum et vestros statim ut in 
rem vestram propriam dominum atque procuratorem. Et de predictis direc
to dominio, consilio et laudimio et .XL. sester civate censualibus in et super 
predictis bonis, rebus, fundis predictis et possessionibus vobis venditis per nos 
et […] investimus totaliter vos dictum magistrum Arnaldum et vestros nulla 
civili vel naturali questione in dictis […] penes nos vel nostros aliquatenus 
remanente nisi solum dominio utili ut est dictum. 

Volentes nichilominus et concedentes vobis dicto magistro Arnaldo quod 
vos auctoritate nostra propria ipsas […] et cuicumque volueritis corporalem 
possessionem vel quasi corporalem dictorum venditorum adipisci nostri scien
tia vel licentia seu iudicis alicuius minime requisita seu etiam expectata adeo 
hec volumus vos posse facere per vos vel alium cui benevisum possedisse et 
quasi possedisse dictum directum dominium et censum […] per vos vel quem  
cumque a vobis missum pro vobis presentibus vel absentibus, cercioratis vel 
non cercioratis, insciis et absentibus sine cuiusque eorum licentia possitis 
nobis de fructibus predictorum ipsorum sive adhuc ipsi fructus in ipsis pre
diis vel alibi ubicumque auctoritate nostra propria […] predictorum expen
sis quas feceritis in eundo et mitendo nuntios pediter vel equiter ad predia et 
aportando et reducendo satisfactionem vestri census ad domum nostram vel 
alibi ubicumque nobis placuerit in Montepesulo, de quibus omnibus satisfac
tione census et expensis et dampnis […] vel pati que vobis reddere promitti
mus, credemus et credere promissimus solo verbo nostro simplici et nostro
rum atque etiam cuiuscumque nostri nuntii vel ministri absque testibus et 
juramento et alia quacumque probatione. 

Et amplius volumus quod si cessatum esset a vobis vel vestris in solutione 
dicti census […] protinus predia ipsa vobis sint commissa et in commissio
nem deducta ex culpa nostri sive tarditate nostra cum cessaverimus in solutio
ne census predicti pertinentium ut est dictum. Et hanc commisionem volu
mus fieri etiam si particularem census […] medio tempore […] iterata [?] 
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ilatione vobis dicto magistro Arnaldo promitentes quod nihil diximus nec 
fecimus neque aliquid dicemus vel faciemus quominus suprascripta omnia et 
singula et sequentia suum effectum obtineant inconcussum. 

Promitentes et comitentes vobis dicto magistro Arnaldo stipulanti et reci
pienti quod dictum directum, dominium, consilium et laudimium et usati
cum faciemus vos et vestros et quos volueritis semper habere et in pace tenere 
et possidere et quasi possidere et ab omni contradicente persona defendemus 
nostris sumptibus propriis in iudicio et extra iudicium vos et vestros. 

Et pro hiis et singulis et pro evictione si inde fieri vel apparere contigerit 
ullo tempore ad plenum restituenda obligamus vobis dito magistro Arnaldo 
et vestris nos et omnia bona nostra presentia et futura et specialiter et expre
ssim dictum utile dominium quod nobis in predictis terris, rebus, prediis et 
possessionibus retinuimus et etiam retinemus. 

Promitimus etiam et convenimus vobis dicto magistro Arnaldo quod 
dictum usaticum sive censum vobis et vestris solvemus et portabimus nos
tro sumptu proprio ubi vos et vestri volueritis in villa Montispesuli in vestra 
domo seu etiam aliena annis singulis in festo Sancti Egidii scilicet quadragin
ta sester civate bone et pulcre, novelle huius terre, mercadalis et adayrate cum 
suis iuribus et cum suis vestisonibus. 

Et in predicta fecerimus et compleverimus ob moram solutionis dicti cen
sus sive usatici dampnum vel gravamen, interesse vel expensas feceritis aut 
sustinueritis eundo, redeundo, litigando, nuntium vel nuntios mitendo vel 
alias ullo modo totum vobis dicto magistro Arnaldo quantumcumque sit vel 
fuerit et vestris reddere et restituere promitimus. 

Credendo interim vobis et vestris solo simplici verbo nostro sine testibus 
et juramento et omni alio probationis genere. Obligantes inde vobis et ves
tris nos et omnia bona nostra presentia et spetialiter et expressim dictum utile 
dominium quod nobis et nostris in predictis terris, rebus, prediis et possessio
nibus retinuimus et etiam retinemus. 

Et nolumus quod generalis obligatio perjudicet in aliquo spetiali nec 
spetialis in generali, set altera per alteram solidentur, predictum vero domi
nium, consilium et laudimium et usaticum, censum seu canonem que vobis 
predicto magistro Arnaldo in predictis terris, rebus, prediis seu possessioni
bus que vobis vendidimus in hiis terris et terrarum petiis que secuntur et 
vos et vestri in perpetuum habebitis et percipietis ut superius est expressum, 
dicte autem res, predia et possessiones et terrarum petie hee sunt. Scilicet 
quedam petia campi nostra continens novem sestertiatas seminat[ure?] que 
sunt in decimaria Sancti Saturnini de Armasanicis in loco vocato Ala Plan
cha que confrontant cum via publica qua itur de Marsselanicis versus Amar
sanicas ex una parte et ex alia cum honore Raymundi Bachonis et Bernardi, 
fratrum de Marsselanicis, et ex alia cum honore Petri Ortolani de Marssela
nicis. 

Item quoddam hospitium nostrum cum omnibus suis pertinentiis et cum 
orto eidem hospitio contiguo et parrane continente unam quarteriatam con
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tigua orto et hospitio antedictis et quod hospitium confrontatur ex una parte 
cum carreria publica ville de Marsselanicis qua itur versus rivum de Vidor
le, et ex alia cum orto et hospitio Raymundi Vassadelli, et ex alia cum honore 
uxoris Stephani Rebolli, et ex alia cum honore Petri Torres. 

Renuntiantes divi Adriani epistole, novis constitutionibus de principali 
reo prius conveniendo et omni alii iuris rationi et consuetudini quibus posse
mus contravenire. Et quare moris est et consuetudinis in terra et iurisdictio
ne Lunelli quod predia propter non solutum censum non comituntur set sunt 
directo domini prediorum ipsorum contenti pena in dicta consuetudine con
tenta, ex certa scientia illi consuetudini et toti eius beneficio renuntiamus per 
nos et nostros et pacto stare volumus supradicto. Set si cessaverimus in solu
tione dicti census per triennium continuum, quod predia illa de quibus et 
super quibus vobis supra vendidimus dictum directum dominium et censum 
vobis et vestris expressissime comitantur nulla exceptione a nobis vel nostris 
ex tunc ullatenus opponenda et per iudicem audienda. 

Suprascriptam venditionem et omnia et singula suprascripta veram et vera 
esse et eam et ea semper servare, tenere et contra in aliquo non venire pro
mitimus vobis predicto magistro Arnaldo stipulanti et recipienti pro vobis 
et vestris sollempniter iuramus super sancta Dei evangelia a nobis corporali
ter tracistacta. 

Et insuper nos Raymundus, Guillelmus et Petrus Ausini supradicti fratres 
asserimus et recognoscimus vobis predicto magistro Arnaldo vos et vestros a 
nobis et nostris tenere et possidere res, terras, possessiones et predia prout sunt 
superius designata et que vobis, vestro et vestrorum dominio, consilio et lau
dimio et usatico annuali dictorum .XL. sester civate talis qualis superius con
tinetur, quod usaticum promitimus vobis et vestris solvere annuatim in dicto 
festo Sancti Egidii eo modo et forma quibus superius est expressum et sub 
pactis et conventionibus suprascriptis sub obligatione utilis dominii predic
torum prediorum et rerum expressarum. 

Et pro hiis omnibus et singulis supradictis attendendis, complendis et 
inviolabiliter observandis nec non pro evictione universali vel particulari si 
que pro dictis rebus venditis fieri contigeret vel pro dicto magistro Arnaldo et 
vestris restituenda et pro dicto usatico annuatim vobis et vestris suprascripto 
termino persolvendo nec non etiam pro omni dampno et gravamine, expen
sis et interesse si qua vos facere seu pati contigerit occasione premissorum 
vobis et vestris restituendis, nos Stephanus Cabassa major diebus sive senior 
et Raymundus Bachonis ejusdem loci de Marsselanicis, fideiussores et princi
pales pacatores sub obligatione bonorum nostrorum et cuiuslibet in solidum 
nos constrennimus et sic attendere et complere et contra in aliquo non venire 
promitimus et iuramus super sancta Dei evangelia a nobis et a quolibet nos
trum corporaliter tracistacta. 

Renuntiantes divi Adriani epistole et novis constitutionibus de principa
li reo prius conveniendo et omni alii iuris rationi quibus possemus contrave
nire. 
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Horum sunt testes magister Petrus Bugarrelli, Andreas Escalerus, Ber
nardus Andree, Petrus Galfredi et Ego Arnaldus de Conflento, Montispesuli 
notarius, qui hec scripsi. 

Et fuit actum et expresse in pactum deductum validum et sollempne inter 
dictas partes quod presens instrumentum possit iterato dictari et reffici itera
to semel, bis, ter et pluries et totiens quotiens predicto magistro Arnaldo vel 
suis fore in debitorium faciendum ad dictamen cuiuslibet sapientis et ad uti
litatem predicti magistri Arnaldi et suorum totiens quotiens predicto magis
tro Arnaldo vel suis fore in debitorium faciendum quantumcumque causa in 
aliqua earum productum, extinctum vel hostensum nulla productione seu 
extinctione ipsius instrumenti facta in aliquo resistente. 

Horum sunt testes magister Petrus Bugarrelli, Andreas Escalerus, Bernar
dus Andree, Petrus Galfredi et Ego Arnaldus de Conflento supradictus nota
rius qui hec scripsi. 

Et post hec anno quo supra scilicet tertiodecimo kalendas decembris 
Bonafassia, uxor dicti Guillelmi Ausini, et Raymunda, uxor dicti Petri 
Ausini, certificate de predicta venditione facta per dictos earum viros et 
eorum fratrem de dictis rebus earundem venditionem et res venditas lauda
verunt et confirmaverunt mihi Arnaldo de Conflento, publico Montispesuli 
notario, ut publice persone stipulanti et recipienti nomine predicti magis
tri Arnaldi de Villa Nova et suorum et per me eidem magistro Arnaldo et 
suis. 

Et totum ius quod eisdem seu alteri eorundem competit et compete
re potest aut debet in predictis rebus venditis occasione seu nomine suarum 
dotium vel ypothecarum seu alia quavis causa mihi dicto Arnaldo de Con
flento ut publice persone nomine quo supra recipienti dederunt, cesserunt ac 
etiam remiserunt. Predicta siquidem sic servare, attendere et complere et con
tra in aliquo non venire promiserunt et juraverunt super sancta Dei evangelia 
ab ipsis et a qualibet earum corporaliter tracistacta. 

Huius laudimii sunt testes Raymundus Ausini, Raymundus Bachonis, 
Petrus Gaufridi et predictus Arnaldus de Conflento, publicus Montispesuli 
notarius, qui scripsi et rasi, rescripsi et emendavi supra ubi dicitur Egidii et 
per me dicto magistro Arnaldo et suis.

+ Ego magister Arnaldus de Villa Nova […]b domino Philippo Rege fran
corum regnante. 

Maria, uxor predicti Raymundi Ausini, certificata de predicta venditione 
facta per dictum virum suum et eius fratres de predictis dominio, consilio et 
laudimio et usatico quadraginta sester civate superius contente [...] laudavit et 
confirmavit suprascriptam venditionem et omnia et singula suprascripta mihi 
Arnaldo de Conflento, publico Montispesuli notario, ut publice persone sti
pulanti et recipienti nomine magistri Arnaldi de Villa Nova et per me eidem 
magistro omnia et singula servare et contra in aliquo non venire promisit et 
juravit super sancta Dei evangelia ab ipsa corporaliter tracistacta, renuntians 
omni iuri et rationi quibus posset contravenire. 
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Horum sunt testes Jacobus Lenieyra Albini, Raymundus Lenieyras et Ego 
Arnaldus de Conflento, publicus Montispesuli notarius qui hec scripsi et rasi 
et emendavi supra in proxima linea ubi dicit Lenieyra et cetera apponi sig
num meum. +

a Els primers mots de la primera i segona línies del pergamí són il·legibles a causa d’una 
taca de tinta correguda que s’estén per tot un terç del text. b Text il·legible per una gran taca 
que afecta les signatures del document.

27

Entre 1295 i 1297

Arnau de Vilanova redacta l’obra teològica Dyalogus de elementis catholi
ce fidei, seu Alphabetum catholicorum ad inclitum dominum regem Arago
nie pro filiis erudiendis in elementis fidei catholice. Incipit: «Es tu fidelis? Sum, 
domine. Quare dicis te esse fidelem? Quare habeo rectam fidem. Que est recta fides?». 

Biblioteca Apostòlica Vaticana, Ms. Vat. lat. 3824, ff. 2943. 
Vat. lat. 5732, ff. 8389; Graz, Univ. Bibl. 1226, ff. 21ra26rb; Vat. 

Borgh. 205, ff. 9r20r; Oxford, Can. Lat. Misc., 370, ff. 36v52r; Kues, Cod. 
42, ff. 210b217b; SaintOmer, B. M., 292. 

Hi ha versió castellana amb l’incipit: «Eres tu fiel christiano? Sy, por [gracia de 
Dios?] he derecha fe». Ms. Roma, Biblioteca Casanatense, 1022, ff. 115a132a.

Hi ha versió grega Diálogos didaskalikós epí tois stoixeíois tes katholikés písteos. Incipit: 
«Yparcheis sú peistós; Yparcho». Ms. St. Petersburg, Publichnaja Bibliotheka, CXIII, 
ff. 81v107r.

28

1296, novembre, 7. València

Joan d’Olesa ven uns censos a mestre Arnau de Vilanova per mitjà del seu procu-
rador.

ACV, Pergamins, núm. 3514. Original.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 266, doc. 17. 
E. Olmos, Pergaminos..., núm. 824.

Sit omnibus notum quod ego Johannes de Oulesia, civis Valencie, non 
coactus nec seductus nec in aliquo ab aliquo circumventus ne (sic) errans in 
facto sive in iure nec vi nec dolo, fraude, caliditate seu aliquo alio malo inge
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nio per aliquem vel aliquos inductus set bono animo meo et spontanea volun
tate et a toto iure meo certificatus penitus et instructus per subscriptum tabe
llionem de omnibus intromissionibus, obligacione, renunciacionibus et aliis 
solempnitatibus iuris et fori in hoc instrumento contentis per me et meos 
cum testimonio huius publici instrumenti suo robore valituri vendo, concedo, 
trado et quasi trado vobis Magistro Arnaldo de Vila nova, fisiquo, licet absen
ti tanquam presenti et Bernardo de Sanauy, procuratori vestro, vicino Valen
cie, presenti et nomine procuratorio pro vobis stipulanti et recipienti a ves
tris in perpetuum per vestrum proprium franchum el liberum alodium et ab 
omni honere debitorum seu obligacionum ac alia inquietudine penitus expe
ditas quatuor maçmudinas jucifias censuales cum toto earundem iure, domi
nio, laudimio et fatiqua ac alio pleno iure emphiteotico et iure eciam reci
piendi ipsas quas mihi facit et facere tenetur Berengarius de Solerio, vicinus 
Valencie, super quodam trocio vinee, quod pro me ad dictum censum tenet 
in termino de Çinqueros, orta Valencie, et ipsas facit et facere tenetur semper 
et annuatim sensualiter (sic) in quolibet festo Pasche ressurreccionis Domini 
prout in instrumento sue adquisicionis continetur. Sicut confrontatur trocium 
vinee predictum cum terra Bernardi de Vaildaura et Dominici de Malonda, et 
de secunda parte cum alia terra den Vailldaura, senda in medio, et de tercia et 
ultima parte cum vinea Dominici de Arenys. Jamdictas itaque .IIIor. maçmu
dinas jussifias censuales, cum toto earundem iure, dominio, laudimio et fatica 
ac alio pleno iure emphiteotiquo, iure eciam percipiendi ipsas vobis et vestris 
perpetuo vendo, concedo, trado et quasi trado pro franco et libero et alio, ut 
supra dictum est, precio videlicet viginti et octo librarum regalium Valencie. 
Quas omnes a vobis numerando habui et recepi et ad totam nostram volunta
tem inde bene vestri paccatus sum. 

Renunciando omni excepcioni peccunie predicte non numerate sive precii 
predicti non habiti et non recepti et doli et beneficio minoris precii et dupli
cis decepcionis et legi que deceptis subvenit ultra dimidiam partem iusti pre
cii et omni alii cuilibet iuri, legi, racioni et foro, propter quod seu quem circa 
predictam vendicionem venire possem aut in totum vel in partem in irritum 
revocare. 

Dando et concedendo vobis et vestris perpetuo quidquid presens vendicio 
amplius modo valet aut in posterum valebit precio supradicto. Nunc igitur 
pro dictis .IIIor. maçmudinis cum omnibus juribus, proprietatibus, integrita
tibus et pertinenciis earundem, ut predicitur, scienter ex omni meo meorum
que iure, dominio, posse et tenedone ac corporali possessione eicio et extraho 
de presenti et ipsum in vestrum et vestrorum jus, posse, dominium et tenedo
nem ac veram, liberam et corporalem possessionem vestro pleno iure ut in rem 
vestram propriam, francham et liberam cum testimonio huius publici instru
menti induco et pono specialiter de presenti. 

Et in continente constituo me, predictum censuale et iura, proprietates et 
servitutes eiusdem vestro nomine possidere et quasi possidere donec de ipso 
plenam et liberam aprehenderiis possessionem et quasi possessionem quam 
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liceat vobis aprehendere per vos vel procuratorem vestrum auctoritate ves
tra propia licencia mei seu Curie vel alterius persone, minime expectata seu 
requisita, et aprehensam retinere quandocumque et quocienscumque volueri
tis ad vestrum utile intellectum. 

Mandans nichilominus cum testimonio huius publici instrumenti cen
salerio supradicto quod de predictis maçmudinis vobis et vestris vel cui vos 
volueritis respondeat et satisfaciat perpetuo et vos in verum dominum dicti 
censualis habeat, obediat et recognoscat perpetuo quemadmodum michi 
et meis facere tenebatur ante confeccionem huiusmodi instrumenti. Et ex 
causa huius vendicionis cedo vobis totum locum meum et omnia iura mea, 
voces, acciones et raciones meas reales et personales ordinarias et extraordi
narias, utiles et directas et mixtas quecumque et quascumque ego habeo et 
habere debeo seu consequi possum in predicto censuali vel pro ipso iure ali
quo, causa vel racione, quibus locis, vocibus, iuribus, accionibus et racioni
bus realibus et personalibus, utilibus et directis, varis (sic) atque mixtis, pos
sitis vos et vestri uti et experiri in Curia et extra Curiam, in iudicio et extra 
iudicium et eciam ubique quemadmodum ego possem ante huiusmodi ven
dicionem, alienacionem et cessionem, instituens inde vos et vestros ex dicta 
causa vendicionis, alienacionis, donacionis et cessionis ut in rem vestram pro
priam francham et liberam auctorem, dominum et potentem ad faciendum 
inde vestras libere voluntates. Ita quod ex tunc sicut ex nunc et ex nunc sicut 
ex tunc vos et vestri predictam vendicionem, alienacionem, donacionem et 
cessionem cum omni suo melioramento facto et faciendo habeatis, teneatis, 
possideatis et in pace perpetuo expletetis ad dandum, vendendum, impig
norandum, alienandum, obligandum, excomutandum et ad omnes vestras 
et vestrorum voluntates perpetuo faciendas, exceptis militibus atque sanctis. 
Prout melius, plenius, sanius ac utilius dici, scribi et intelligi potest ad ves
trum vestrorumque comodum et salvamentum ac sincerum intellectum. Et 
absque aliquo retentu mei et meorum et spe revocacionis, que ibi non facio 
nec facere intendo ullo modo per me vel per aliquam aliam interpositam per
sonam aut subintellectam. 

Imo promito totam predictam vendicionem cum omni suo melioramen
to facto et faciendo semper vobis et vestris salvare et defendere et facere habe
re, tenere quiete, potenter et in sana pace contra omnes personas possidere ad 
forum Valencie. Et ego et mei eciam successores erimus inde vobis et vestris 
successoribus legitimi auctores, garentes et defensores contra omnes personas 
ante causam et in causa et post causam, in iure et extra ius et etiam ubique. Et 
tenemur inde vobis et vestris perpetuo de firma et legali eviccione et ab omni 
dampno ac etiam interesse, ita quod si fore (sic) questio aliqua vel demanda 
in totum vel in partem huius vendicionis, donacionis et cessionis et alienacio
nis vobis vel vestris ab aliquo vel ab aliquibus aliquo tempore fieret vel move
reur tam per oblacionem libelli quam aliquo alio quocumque modo vi maiori 
vel minori, in continenti, facta mihi denunciacione vel non facta seu expecta
ta denunciacione, quam denunciacionem vobis et vestris ex pacto speciali et 
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expresso in hoc contractu aposito et remito non obstante foro Valencie dicen
ti quod si vendicio evinceretur emptoribus quod antequam evincatur debeant 
denunciare venditoribus ut in dicto foro continetur. 

Promito me ante vos et vestros ponere et pro vobis et vestris respondere 
et satisfacere in iudicio et extra iudicium et vos et vestros et omnia bona ves
tra et vestrorum inde penitus et perpetuo ab omni dampno, gravamine, mis
sione, interesse et expense (sic) penitus custodire et ipsam litem, questionem, 
controversiam et libellum et totam causam in me suscipere et [in] eadem cau
sam (sic) et ipsius rei deffensioni me offerre et in causa seu causis tam princi
palibus quam appelacionum sistere quousque per diffinitivam sentenciam, a 
qua ulterius appellari non possit, fuerint terminate vel vos, si velitis, per vos 
met possitis dictas causas agere, ducere et tractare vobis et vestris tamen super 
hoc eleccione probata. 

Remitens vobis et vestris per speciale pactum necessitatem denunciacionis 
et appellacionis et si vos dictas causas ducere seu tractare eligeritis et super 
eviccione pronunciari contigerit contra vos vel vestros et aliquas missiones 
seu expensas inde feceritis vel dampna, gravamina aut interesse sustinueritis 
seu aliquid evictum fuerit sive diminutum ad vendicionem predictam, totum 
illud, quidquid vel quantumcumque sit vel fuerit, vobis et vestris restituere 
et emmendare promito voluntati vestre. Super quibus credamini vestro solo 
sacramento quod ex nunc sicut ex tunc vobis deffero et pro delato habeatur 
sine testibus et alio genere probacionis. Et pro hiis omnibus sic complendis et 
firmiter attendendis, salvandis et deffendendis obligo scienter et caute vobis 
et vestris ad hec me et omnia bona mea mobilia et inmobilia ubique habi
ta et habenda. 

Et ad cautelam dono vobis fidanciam salvitatis Simonem de Podio erme
nal, civem Valencie, presentem per totam predictam vendicionem cum omni 
melioramento facto nobiscum et sine nobis vobis salvare et deffendere tenea
tur ad forum Valencie. Quam fidejussionem ego Simon de Puig ermenal pre
dictus facio et concedo vobis dicto emptori et vestris sub obligacionem (sic) 
omnium bonorum meorum mobilium et inmobilium ubique habitorum et 
habendorum. 

Quod est actum Valencie VIIo idus novembris anno Domini Mo CCo CXo 
sexto. 

Sig + num Johannis de Oulesia. 
Sig + num Simonis de Podio ermenal, fidancie, predictorum, qui hec con

cedimus et firmamus. 
Testes fuerunt vocati et rogati Petrus Falquers et Petrus Cornell, barque

rius, vicini Valencie. Testes firmamenti fidancie Petrus d’Orcau et Matheus 
Francesch, cives Valencie.

Sig + num Petri Sancii d’Albareda, publici notarii Valencie, qui hec scri
bi fecit et cum superposito in XVIIa linea, ubi dicitur tates et cum raso et 
emmendato in XXIa linea, ubi dicitur mihi et cum superposito in XXIIIa 
linea, ubi dicitur appellari, propria manu clausit loco, die et anno prefixis.
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Al dors, hi ha aquesta nota, escrita d’altra mà que el document: Carta de compra feyta 
per mestra A. de Vilanova de III maçmudinas en Cinqueras den Johan de Eulesa fo 
feyta en Valencia VIIo idus novembris anno Dni. Mo CCo CX VIo closa per en P. Sanç 
de Albareda.

29

1296, novembre, 24. València

Carta de pagament dels censos comprats per Arnau de Vilanova a Joan d’Olesa.

ACV, Pergamins, núm 4701. Original.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 266, doc. 18.
E. Olmos, Pergaminos..., núm. 825.

Sit omnibus notum quod ego Johannes Daulessa, civis Valencie, scien
ter per me et meos confiteor et in veritate recognosco vobis Bernardo de 
Senauy, procuratori magistri Arnaldi de Vilanova, fisici, presenti et ves
tris quod vos nomine procuratorio predicto solvistis et dedistis michi et 
ego a vobis numerando habui et recepi omnes illas viginti et octo libras 
regalium Valencie, quas mihi debebatis racione et precio illarum .IIIIor. 
maçmutinarum juciffiarum censualium cum toto eorumdem iure et domi
nio, laudimio et faticha, quas a me emistis nomine procuratorio predic
to cum instrumento publico facto per notarium infrascriptum ut in ipso 
continetur. 

Renunciando omni excepcioni peccunie predicte non numerate sive solu
cionis predicte non habite et non recepte et doli. 

Ideoque ex certa sciencia absolvo vos et dictum magistrum Arnaldum 
et bona sua de predictis denariis. Et facio inde vobis et vestris perpetuo 
bonum et irrevocabilem finem et pactum de non petendo et de non conve
niendo in iudicio vel extra iudicium, imponendo michi et meis super pre
dictis silencium sempiternum prout melius, sanius ac utilius potest dici, 
scribi ac intelligi ad comodum et salvamentum vestri et vestrorum per
petuo. 

Quod est actum Valencie VIIIo kalendas decembris anno Domini Mo CCo 
XCo sexto. Sig + num Johannis Daulessa predicti, qui hec firmo et concedo.

Testes huius rei sunt Guillelmus Michel et Raymundus Costa, cives Valen
cie.

Sig + num Petri Sancii Dalbareda, publici notarii Valencie, qui hec scri
bi fecit et clausit.
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30

1297 (Inc. 1296), març, 1. Roma

Jaume II nomena Arnau de Vilanova metge de la seva muller Blanca de Nàpols 
que es troba en estat de bona esperança.

ACA, C., reg. 321, f. 42r. 
Publicat pel P. Martí de Barcelona, Nous documents..., AST, XI (1935), 

89, doc. 4.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 266, doc. 19. 
Cfr. Zurita, Anales de la Corona de Aragón, I, 298.
Cfr. Carini, Gli archivi e le biblioteche di Spagna, II, 204.

Jacobus, et cetera. Prudenti viro magistro Arnaldo de Villanova, et cetera. 
Cum vosa ad nostramb et illustris domine Blanche, regine Aragonum, karis
sime consortis nostre servicia fructuosum et utilem reputemus, vos, de cuiusc 
fide et sufficiencia plene confidimus, attente requirimus et rogamus quatenus, 
receptis presentibus, omni excusacione remota, mora postposita, ad eandem 
dominam reginam vos personaliter conferatis in hospicio suo de cetero mora
turus, sibi, ut experta et probata discretio vestra novit, diligenter et fideliter 
serviturus; nos, attamen,d in partibus illis esse in brevi disponimus, Altissimo 
permitente, et tunc super facto vestro curabimus providere secundum quod 
nostrame excellenciam deceat et nos delectet cura vestraf et sua servitia fide
liter laborasse.

Datum ut supra [Rome, kalendis martii, Mº CCºXCº sexto].
Guillelmus de Solanis.

a vos, omès en la transcripció del P. Martí de Barcelona b nostra MB c certa MB d autem 
MB e vestram MB f nostra MB

31

Abans de 1297

Arnau de Vilanova escriu el Tractatus de prudentia catholicorum scholarium. 
Incipit: «Qui indiget sapientia postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter et non impro-
perat. Beatus Jacobus, tanquam constitutus a Deo doctor.» 

Biblioteca Apostòlica Vaticana, Ms. Vat. lat. 3824, ff. 43v50r. 
Vat. lat. 5732, ff. 89va92rb; Vat. Borgh. 205, ff. 20v25v; Oxford, Can. 

Misc. Lat., 370, ff. 52v60v; Graz, Univ. Bibli., 1226, ff. 18rb21ra; Kues, 
Cod. 42, ff. 218a219c.
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Josep Perarnau – Marcel Coromines, De prudentia catholicorum schola-
rium, AVOThO, IV, pp. 205253.

32

1297, maig, 17. València

Joan d’Olesa ven nous censos a mestre Arnau de Vilanova i al seu procurador Ber-
nat d’Assenuy.

ACV, Pergamins, núm. 3515. Original.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47, 266, doc. 20. El P. Martí de 

Barcelona erra el número del pergamí. Posa 3315 i és el 3515.
E. Olmos, Pergaminos..., núm. 842.

Notum sit universis quod ego Johannes de Oulesia, civis Valencie, non 
coactus nec seductus nec vi metus ve[l] inductus aut per errorem vel dolum 
compulsus, sed gratis et ex certa sciencia et a toto iure meo plenarie certifica
tus atque instructus per me et omnes successores meos presentes atque futu
ros cum hoc presenti publico instrumento perpetuo valituro et in aliquo non 
violaturo seu revocaturo, titulo pure et perfecte ac irrevocabilis vendicionis 
vendo et concedo ac trado seu quasi trado vobis magistro Arnaldo de Villano
va, fisico, licet absenti tanquam presenti, et Bernardo de Assenuy, civi Valen
cie, procuratori vestro, presenti, et nomine procuratorio vestro recipienti et 
vestris imperpetuum per alodium vestrum proprium franchum et liberum, 
expeditum et immunem ab omni honere debitorum et alterius cuiuslibet obli
gacionis decem et novem maçmutinas et terciam partem alterius maçmutine 
juciffias auri boni, fini rectique ponderis censuales cum toto earundem iure, 
dominio, laudimio, fatica ac alio iure emphiteotico seu iure percipiendi ipsas, 
quas accipio et accipere debeo singulis annis in festis inferius scriptis in vineis 
et super vineis sitis et positis in Cinqueros, termino Civitatis Valencie, et de 
quibus facit et facere tenetur Raymundus Ebereu tres maçmutinas singulis 
annis in festo sancte Marie mensis Marcii pro novem fanecatis vinee. 

Item facit et facere tenetur singulis annis in eodem festo filius Guillelmi 
Catalani alias tres maçmutinas pro novem fanecatis vinee. 

Item facit et facere tenetur singulis annis in dicto festo Guillelmus Serra 
tres maçmutinas et terciam partem alterius maçmutine pro decem fanecatis 
vinee. Que omnes vinee supradicte contiguantur ad invicem et affrontantur 
omnes simul cum censuali dicti Bernardi de Assenuy et cum vinea Raymundi 
Cataudi et cum censuali Guillelmi de Solanis, cequia mediante, et cum vinea 
Esquerdi de Villanova. 

Item de dicto censuali facit et facere tenetur Philipus de Casellerio duas 
maçmutinas singulis annis in festo Pasce Domini Resurreccionis pro sex fane
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catis vinee, que confrontantur cum vinea Guillelmi Oliverii, semita median
te, et cum vinea Petri Forment et cum vinea Dominici Darenys et cum vinea 
de na Sampona. 

Item facit et facere tenetur Bernardus de Arenys duas maçmutinas singulis 
annis in dicto festo Pasce pro aliis sex fanecatis vinee, que confrontantur cum 
vinea Arnaldi Oliverii, semita mediante, et cum vinea Petri Forment et cum 
vinea Dominici de Arenys. 

Item facit et facere tenetur Dominicus de Arenys duas maçmutinas singu
lis annis in eodem festo Pasce pro aliis sex fanecatis vinee, que confrontantur 
cum vinea Petri Forment et cum vinea Guillelmi Oliverii, semita mediante, 
et cum vinea Berengarii den Orts. 

Item facit et facere tenetur Johannes de Magalone unam maçmutinam sin
gulis annis in festo Purificacionis beate Marie pro quatuor fanecatis vinee, que 
confrontantur cum vinea Jacobi Alarich et cum vinea Petri Amat et cum vinea 
Arnaldi de Peralada. 

Item facit et facere tenetur Jacobus Alarich unam maçmutinam singulis 
annis in eodem festo Purificacionis pro quatuor fanecatis, que confrontantur 
cum vinea Johannis de Magalo et cum vinea Petri Amat et cum vinea Petri 
Boffill. 

Item facit et facere tenetur Dominicus de Malonda duas maçmutinas sin
gulis annis in festo Pentecostes pro quodam trocio terre sito et posito in 
dicto termino de Cinqueros, qui confrontatur cum vinea Bernardi de Vall
daura et cum terra Jacobi de Bagis, semita mediante, et cum vinea Berenga
rii den Orts. Jam dictas itaque decem et novem maçmutinas et terciam par
tem unius maçmutine cum toto earundem iure, dominio, laudimio, fatica ac 
alio iure emphiteotico seu iure percipiendi ipsas, et etiam cum omnibus iuri
bus meis, locis, vocibus, accionibus, racionibus, peticionibus, realibus et per
sonalibus, utilibus et directis, variis sive mixtis, mihi meisque in predicto 
censuali vel in dictis possessionibus pro ipso competentibus et competitu
ris quo quo modo vobis et vestris perpetuo pro francho et libero alodio vendo 
et concedo ac trado seu quasi trado precio videlicet duorum millium et non
gentorum solidorum regalium Valencie, que omnia numeracione continua in 
pura et approbata peccunia mihi pro vobis et loco vestri dedit et solvit sepe
dictus Bernardus de Assenuy procurator vester. Et quare hec est rei veritas et 
ad totam meam voluntatem bene vestri paccatus sum, renuncio scienter omni 
excepcioni peccunie predicte non numerate et non recepti sive non habiti pre
cii supradicti et doli et excepcioni etiam doli et accioni in futurum et condi
cioni sine causa. Et beneficio etiam minoris precii et duplicis decepcionis et 
illi iuri quod subvenit deceptis ultra dimidiam partem iusti precii et omni 
alii cuilibet iuri contra hec venienti. Dando et concedendo vobis et vestris per
petuo quicquid hec vendicio supradicta amplius modo valet vel imposterum 
valebit precio ante dicto. Et in continenti constituo me predictum censua
lem pro vobis et vestro nomine possidere et quasi donech de eodem plenam et 
liberam aprehenderitis possessionem et quasi, quam liceat vobis aprehende

55DIPLOMATARIUM ARNALDI DE VILLANOVA

re auctoritate nostra propria, licencia mei vel curie seu alterius iudicis mini
me expectata seu requisita. 

Nunc igitur predictum censuale, iura, proprietates et servitutes eiusdem a 
meo meorumque posse, iure et dominio ehicio et extraho et eum in vestrum 
et vestrorum ius, posse, dominium et tenedonem mito et transfero irrevocabi
liter. Et cum hoc presenti publico instrumento perpetim valituri (sic) mito et 
induo vos in vestram liberam ac corporalem possessionem pleno iure de dicto 
censuali ut in rem vestram propriam ad habendum, tenendum, possidendum, 
expletandum et etiam ad dandum, vendendum, impignorandum, alienan
dum, obligandum, excomutandum et ad omnes vestras et vestrorum volunta
tes inde cui et quibus volueritis perpetuo faciendas, exceptis militibus et sanc
tis. Sicut melius, plenius, sanius ac utilius potest dici, scribi et intelligi, ad 
comodum et salvamentum vestri et vestrorum perpetuo. 

Et ex causa huius vendicionis et alienacionis cedo et dono vobis de presen
ti totum locum meum, iura, voces, acciones et raciones meas reales et perso
nales seu mixtas, que et quas ego habeo et habere debeo aut mihi pertinent 
seu pertinere debent in predicto censuali vel in dictis possessionibus pro ipso. 
Quibus iuribus meis, locis, vocibus, accionibus, racionibus, peticionibus rea
libus et personalibus seu mixtis possitis vos et vestri uti et experiri adversus 
quascumque personas quemadmodum ego poteram ante huiusmodi vendicio
nem, donacionem et cessionem. 

Instituens inde vos ex dicta causa vendicionis, donacionis et cessionis ut 
in rem vestram propriam auctorem, dominum et potentem ad faciendum de 
predicto censuali vestras libere voluntates. Promitens vobis bona fide predic
tam vendicionem, omni suo melioramento facto et faciendo et pro francho et 
libero alodio vobis et vestris perpetuo deffendere et salvare et facere, habe
re, tenere et possidere quiete, potenter et in sana pace contra omnes perso
nas conquerentes vel aliquid perturbantes ad forum Valencie. Et tenore inde 
vobis et vestris perpetuo de firma et legali eviccione et ab omni dampno et 
etiam interesse. 

Ita quod si forte questio aliqua vel demanda in totum vel partem huius 
vendicionis contra vos vel bona vestra ab aliquo sive aliquibus aliquo tempore 
fieret vel moveretur, tam per ablacionem libelli vel alio quocumque modo in 
continenti, facta mihi denunciacione vel non facta seu expectata denunciacio
ne, quam denunciacionem ex pacto speciali et expresso in hoc contractu appo
sito vobis remito meis propriis missionibus et expensis in quacumque curia et 
loco duxeritis eligendum. 

Promito me ante vos et vestros ponere in iudicio et extra iudicium et 
pro vobis et vestris respondere et satisfacere et vos et omnia bona vestra et 
vestrorum perpetuo inde ab omni dampno, gravamine, missione, interes
se et expensa penitus custodire. Et ipsam litem, questionem, controversiam, 
libellum et omnem causam in me suscipere et eandem causam et ipsius rei 
deffensionem me offerre et in causa causis tam principalibus quam appella
cionum sistere usquequo per diffinitivam sentenciam, a qua non potest ulte
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rius appellari vel supplicari, fuerit terminata, vel vos, si velitis, per vosmet, 
possitis dictas causas agere vobis et vestris tamen super hoc eleccione serva
ta. Remitens vobis et vestris per speciale pactum necessitatem denunciacio
nis et appellacionis. 

Et si vos dictas causas tractare eligeritis et super eviccione pronunciari con
tigerit contra vos vel bona vestra et aliquas missiones seu expensas feceritis, 
dampna, gravamina ac interesse sustinueritis seu aliquid evictum fuerit sive 
diminutum de vendicione predicta, totum illud quantumcumque sit vel fue
rit, vobis et vestris restituere et emmendare promito voluntati mee. 

Volo etiam et expressim concedo ut non possim dicere vel allegare vobis 
dicto emptori vel vestris quod facta fuerit mihi iniuria si tota dicta vendicio 
aut aliqua eius pars evinceretur a nobis aut quod nostri vel nostrorum culpa 
seu negligencia sit evictum vel per iudicis impericiam. Immo si contra vos 
vel bona vestra super eviccione fuerit lata sentencia, postquam mihi fuerit 
denunciatum seu etiam non expectata denunciacione, quam vobis remito, 
ut serius est jam dictum, totum illud quicquid vel quantum evictum fuerit 
sive diminutum de vendicione predicta restituam et solvam cum dampnis et 
interesse. Et hoc ex pacto speciali et expresso in hoc contractu apposito vobis 
duco promitendum. Et credatur inde nobis nostro solo sacramento quod ex 
nunc sicut ex tunc vobis defero et pro delato habeatur sine testibus et alia 
probacione. 

Obligando scienter ad hec vobis et dicto Bernardo de Assenuy, presenti et 
procuratorio nomine nostro recipienti et nostris, me et omnia bona mea mobi
lia et immobilia ubique habita et habenda. Et ad maiorem securitatem seu fir
mitatem inde habendam presto sive dono vobis fidanciam salutarem scilicet 
Jacobum de Romanino, fratrem meum, qui dictam vendicionem cum omni 
suo melioramento facto et faciendo et pro francho et libero alodio vobis et ves
tris perpetuo deffendere et salvare ad forum Valencie teneatur. Quam fidan
ciam ego dictus Jacobus de Romanino in me suscipio et eam libenter facio et 
concedo vobis dicto emptori et vestris super omnibus bonis meis mobilibus 
et immobilibus habitis et habendis ubicumque, que ad hec scienter et caute 
fideiussorio nomine ad forum Valencie obligo de presenti. 

Quod est actum Valencie XVIº kalendas Junii anno Domini Mº CCº nona
gesimo septimo. 

Sig + num Johannis de Oulesia. Sig + num Jacobi de Romanino, fidancie 
predictorum, qui hec concedimus et firmamus. 

Testes fuerunt huic instrumento vocati et rogati Petrus Pholqués, Ber
trandus de Vilalta, Guillelmus Merles et Berengarius Salvany. Testes sunt fir
mamenti, qui firmavit IXº kalendas junii et anno quo supra. Galcerandus de 
Rivosicco et Nichola de Lavania.

Sig + num Petri Ferrarii, notarii publici Valencie, qui hec scripsit et clau
sit loco, die et anno prefixis cum superposito in linea IXª, ubi dicitur cum 
vinea, et cum litteris rasis et emmendatis in linea Xª, ubi dicitur in, Puri, 
Arnaldi de.
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33

1297, maig, 20. València

Acta de la venda dels censos de Joan d’Olesa a mestre Arnau de Vilanova, en presèn-
cia del seu procurador Bernat Acenuy, cunyat d’Arnau.

ACV, Pergamins, núm. 3107. Original.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 266, doc. 21.
E. Olmos, Pergaminos..., núm. 843. 

Noverint universi quod ego Johannes de Oulesia, civis Valencie, non coac
tus nec seductus nec vi metus ve inductus aut per errorem vel dolum compul
sus, set gratis et ex certa sciencia, bono animo meo et spontanea voluntate et 
a toto iure meo plenarie certificatus atque instructus, per me et omnes meos 
successores presentes atque futuros, cum hoc presenti publico instrumen
to perpetuo valituro et in aliquo non violaturo seu revocaturo, titulo pure et 
perfecte vendicionis, irrevocabiliter vendo et concedo et trado seu quasi trado 
vobis magistro Arnaldo de Villanova, fisico, licet absenti tanquam presen
ti, et Bernardo de Assenuy, procuratori vestro presenti et procuratorio nomi
ne vestro recipienti ex nostris in perpetuum per alodium nostrum proprium 
franchum et liberum, expeditum et immunem ab omni genere debitorum et 
alterius cuiuslibet obligacionis, sex maçmudinas jucifias auri boni, fini recti
que ponderis censuales cum toto earundem iure, dominio, laudimio et fatica 
ac alio iure emphiteotico seu iure percipiendi ipsas, quas accipio et accipere 
debeo singulis annis in vineis et super vineis, quas per me et sub meo dominio 
tenent et possident emphiteote in finem scripti in Cinqueros termino civitatis 
Valencie, et de quibus facit et facere (sic) Jacobus Pellicerii duas maçmudinas 
singulis annis in festo sante Marie mensis augusti pro novem fanecatis vinee. 

Item facit et facere tenetur […]a fornerius, duas maçmudinas singulis 
annis in festo santi Mathie apostoli pro aliis novem fanechatis vinee.